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Abstract

The Effect of Current Stress on Human Psyche

The thesis is both theoretical and research work dealing with the issue of stress. It is

intended especially for members of the main components of the Integrated Rescue

System (IRS).

The aim of the work was to verify whether the existing preventive programmes

against the negative effects of stress are effective in the view of the IRS members, and

whether they are sufficiently met by all the integrated organizations.

The data collection instrument was a standardized questionnaire compiled on the

basis of a pilot research. My attention was focused on rescue components of IRS (Fire

Brigade, Police, EMS), because they come into contact with stress on daily basis. So I

think that their responses and opinions were in terms of the objectives of my thesis the

most relevant and reliable ones. xx

The theoretical part of the thesis in its actual state brings rather a general view of

stress. It includes general rules and truths concerning stress and its effects on humans.

The second half of this work examines the effects of actual stress on the IRS members.

The work draws both from Czech and foreign sources, but also comes from the rich

experience of the IRS members I interviewed about the issue of stress effects.

This work is intended mainly aimed to the members of the main components of

the IRS, who in are constantly facing actual stress within their own profession that

affect people in emergencies and crises. However, I think that the work can be used as a

professional handbook for teachers, workers in helping professions and voluntary

organizations, etc.

Finally, this handbook is intended for students of relevant specializations.

I believe that I have managed to create a useful manual that can be used to train the IRS

members and to optimize their activities, since this will determine the appropriate

measures for coping with stressful situations caused by extraordinary events (before and

after the event).
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motto:

Je aktuální stres tragédií? Nemusí být, pokud se mu naučíme předcházet a do

jisté míry ho ovládat.
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ÚVOD

Název mnou zpracované diplomové práce je Působení aktuálního stresu na

lidskou psychiku. Jedná se o téma vypsané katedrou. Pro volbu tohoto tématu jsem se

rozhodla proto, abych zmapovala, jak jsou příslušníci jednotlivých hlavních sloţek

integrovaného záchranného systému (IZS) školeni v oblasti stresu. Jak jsou

připravováni a seznamováni s problematikou aktuálního stresu, konkrétně toho stresu,

který při výkonu jejich povolání jednoznačně ovlivňuje jak je samotné, tak i průběh

záchranných-a-likvidačních-prací-(ZaLp).

Do chvíle, neţ jsem začala zabývat studijním programem ,,Ochrana

obyvatelstva― se zaměřením na CBRNE, jsem ani netušila, jak moc je práce příslušníků

IZS důleţitá, stresující a náročná. Tito příslušníci procházejí denně nebezpečnými

situacemi. Osobně jsem ještě nezaţila situaci, při které bych musela zachraňovat lidské

ţivoty, ţivoty zvířat či majetkové hodnoty. Je pro mne proto těţké si představit, jak

příslušníci zasahujících sloţek IZS proţívají tyto události.

Jedná se o zásahy, které jsou kaţdodenní součástí výkonu povolání příslušníků

jednotlivých sloţek IZS, tedy ty, s nimiţ přicházejí příslušníci hlavních sloţek IZS v

kontakt. Ty jsou bezpochyby vţdy stresující, neboť jsou v sázce lidské ţivoty, jejich

zdraví, majetek a v neposlední řadě i ţivotní prostředí.

U zasahujících sloţek IZS jsem zjišťovala jejich zkušenosti se zvládáním

aktuálního stresu při mimořádných událostech (MU) a jaké preventivní programy jim

poskytuje jejich organizace, včetně jejich názoru na tyto programy. Jestli jim připadají

uţitečné a jak jim pomáhají, respektive nepomáhají ve zvládání stresových podnětů.

V neposlední řadě jsem zjišťovala i názory a osobní zkušenosti příslušníků sloţek IZS s

psychologem jejich organizace, zdali jim přijde současný systém psychické pomoci

dostačující a také jsem prostřednictvím dotazníků a pilotního výzkumu zjišťovala, zdali

by příslušníci zdravotnické záchranné sluţby (ZZS) uvítali také zavedení psychologa

organizace i pro jejich sloţku (protoţe tato sloţka jako jediná z hlavních sloţek IZS

zatím nemá zavedenou sluţbu psychologa organizace), jestli by jim to připadalo

potřebné a přínosné.
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Problematiku vlivu stresu na lidskou psychiku při MU povaţuji za významný

faktor, který můţe zásadním způsobem ovlivnit efektivitu a zvládání záchranných a

likvidačních (ZaLp), včetně zdravotního stavu příslušníků sloţek IZS.

Cílem této DP je poukázat na problematiku působení aktuálního stresu při

řešení mimořádných událostí (MU), kde stres nelze úplně eliminovat (poukázat na

moţná řešení, jak tento stav co nejlépe zvládat a sníţit tak psychické dopady MU na

pracovníky hlavních sloţek IZS a naznačit moţné směry řešení tohoto stavu i

s přihlédnutím k zahraničním zkušenostem.

Uvádím zde, dle mého názoru, informace vhodné ke zvládání stresových situací

při MU a eliminování negativního působení stresu.

Text je pojat jako obecný pohled na tuto problematiku. Z tohoto důvodu jsem do

textu nezařadila konkrétní příklady, ale jen jsem naznačila moţné postupy řešení a jaké

kroky je třeba učinit k udrţení psychické připravenosti na stresové podněty spojené

s řešením MU a jejich jednotlivých částí. Odpověď není jednoduchá, ale pokusila jsem

se ji alespoň naznačit.
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1. SOUČASNÝ STAV

Vývoj MU a jejich druhů se stále rychleji vzdaluje od původní biologické

konstrukce člověka. Biologická, emoční a genetická připravenost člověka zůstává

stále na úrovni doby prehistorických předků (16).

Pochopíme-li, jak jedinci reagují na základě stresu, mnoho z jemnějších forem

nepochopitelného chování bude srozumitelnější. Stres je všudypřítomný fakt ţivota, ale

v rozporu s populárním pojetím pojmu není vţdy špatný. Schopnost přizpůsobit se a

reagovat na různé okolnosti můţe být téměř definice samotného ţivota (viz

Schrödinger, 1946). Pochopení neţádoucích účinků stresu můţe být jakýmsi vodítkem

ke kolektivnímu přeţití obyvatel v této době (44).

Současnost versus minulost

Naše těla jsou naprogramována tak, aby reagovala na stres fyzickým způsobem.

Namísto odpovědi a řešení s důrazem našich předků, máme nyní moţnost jen slovní

odpovědi. Je pravděpodobné, ţe stresy v naší moderní společnosti jsou častější a

intenzivnější neţ tomu bylo v dobách minulých (52).

Kořeny problémů s nezvládnutým stresem totiţ spočívají v tom, ţe náš

biologický systém byl ,,konstruován‖ tak, aby fungoval v prostředí, které se velmi liší

od komplikovaného sociálního prostředí, v němţ se nacházíme nyní (20). Máme hodně

odlišný ţivotní styl, pro který nebylo naše tělo navrţeno. Stresu čelíme mnohem více

neţ naši předkové (52).

Naše mechanismy reakce na stresující události byly podmíněny na základě toho,

jak jsme ţili před tisíci lety v kamenné a domorodé společnosti. Potraviny, které jsme

jedli byly čerstvé, syrové a v sezóně. Kdyţ jsme byli hladoví, lovili jsme pro potravu.

Kdyţ jsme čelili nebezpečí od zvířat nebo od nepřátel, utíkali jsme nebo bojovali. Kdyţ

jsme věděli, ţe se blíţí zima, postavili jsme přístřešek. Tyto reakce byly většinou

fyzické, zahrnující cvičení. V současné přetechnizované společnosti neexistuje ve

většině rozvinutých společností zápas o přeţití lovením zvěře, výstavbou a budováním

přístřešků, ale místo toho jsou dnes tyto nahrazovány nebezpečími, jako jsou např.
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nepřátelští spolupracovníci, strach ze ztráty zaměstnání, ztráta dat v počítači, nebo

potřeba dokončit úkolu ve spěchu. Odpověď "Útěkem nebo bojem" kterou jsme

pouţívali v minulosti jiţ není vhodná. Nemůţeme útočit, nebo utíkat, protoţe

společenské konvence to nepodporují. Akceptujeme tedy stres (52).

Člověk není z minulé doby připraven na zvládání moderní techniky a

technologií. I kdyţ si ji člověk přizpůsobil svým fyzickým moţnostem, není dosud

přiblíţena jeho psychickým schopnostem. Z toho vyplývá, ţe člověk se zákonitě

dopouští chyb (3).

Zdraví a schopnosti nejsou všechno

Dnes se vyţaduje důkladné posouzení pracovní způsobilosti člověka pro

jednotlivá povolání, zvláště pro rizikové profese. Jedná se o lékařské vyšetření

zdravotní a duševní způsobilosti. Tato povinnost se striktně dodrţuje pro pracovníky


[…]


v případě běţné nehody. Po upřesnění situace na místě nehody přímým svědkem na

linku 112 pracovnice operačního střediska ‚České Budějovice bez vyzvání z dispečinku

Nemocnice, Česky Krumlov (coţ předpokládá havarijní plán kraje) vyhodnotila

dostupné informace a aktivovala havarijní plán z vlastní iniciativy. Na jeho základě byla

vyslána na místo nehody další vozidla ZZS.

Na místě dopravní nehody zastavili řidiči kolemjdoucích vozidel, kteří se snaţili

kromě přivolání záchranných jednotek také poskytovat první pomoc lidem

v havarovaném autobusu. Jednotka HZS Kaplice, která přijela na místo cca.17minutách

zjistila, ţe havarovaný autobus leţel na louce, asi 7metrů pod úrovní vozovky. Protoţe

v místě dopravní nehody nebyl dostatečně silný signál pro komunikaci radiostanicemi,

bylo nutné pro spojení pouţívat mobilní telefony.

K dispozici byl dostatečný počet hasičů a zdravotníků, zraněné osoby byli

vynášeny na silnici a usmrcené osoby na určené místo. Po ohledání zemřelých osob,

které prováděli příslušníci PČR a soudní lékař, pomáhali příslušníci HZS pracovníkům

pohřebních sluţeb s transportem do vozů pohřební sluţby.

Po ohlášení nehody na OPIS se na místo nehody podle plánu pro vyhlášení MU

dostavili postupně řídící důstojník územního odboru CK, řídící důstojník KZS JČK,

ředitel okresního ředitelství PČR, ředitel HZS JČK, ředitel ZZS ČB, kteří utvořili řídící

štáb, koordinující veškerou činnost sloţek IZS v místě dopravní nehody.

V průběhu záchranných prací se na místo dopravní nehody dostavil rovněţ

hejtman JČK , vedoucí oddělení krizového plánování KÜ JČK a pracovník GŘ HZS

JČK.

Přestoţe nemohly být při zásahu pouţity radiostanice pro nedostatečný signál

v daném místě, v ţádném případě to neovlivnilo rychlost a kvalitu zásahu, neboť JPO

byly vybaveny dostatečným počtem mobilních telefonů. Spojení z místa nehody bylo

s OPIS zajištěno nepřetrţitě právě pomocí mobilní sítě.

Dílčí závěr

Organizaci postupů ZZS na místě dopravní nehody lze označit za

problematickou. Jako chybné se ukázalo počáteční zařazení nehody mezi běţné.

Pracovnice dispečinku Český Krumlov nebyla schopna v průběhu zásahu dostatečně

informovat OPIS o situaci v nemocnici a lékař ZZS, který sice dobře zajistil odbornou

péči na místě nehody, nevěnoval dostatečnou pozornost organizaci celého zásahu jako

vedoucí lékař zásahu, a to jak po stránce částečné identifikace zraněných, tak určením

cíle transportu. Kapacita Nemocnice Český Krumlov byla nedostateční k zajištění

definitivní péče pro tak velký počet zraněných. Rozhodnutí lékaře, působícího na místě

dopravní nehody, transportovat všechny zraněné na traumatologické centrum CK

s předpokladem, ţe teprve odtud budou po nezbytném ošetření transportováni do jiných

nemocnic, bylo chybné. Po příjezdu ředitele Územního střediska záchranné sluţby ČB ,

který převzal funkci vedoucího lékaře, byla jiţ moţná pouze částečná náprava situace a

tím došlo ke zbytečnému převáţení zraněných do jiných nemocnic (21).

Při tragické nehodě u Naţidel neselhala technika, nýbrţ člověk.

Lékařské prohlídky u řidiče autobusu nevykázaly zdravotní závady. Ostrost

zraku, barvocit, sluch i koordinaci končetin shledali lékaři v pořádku. Do mozku

samozřejmě nahlédnout nemohli a o dopravní psychologii se při studiu medicíny

neučili. Nemuseli znát ano to, ţe pro exponované dopravní profese existuje pracovní a

ţelezniční lékařství (26).

Taktické cvičení složek IZS ,,dopravní nehoda autobusu” ( dne 24.11.2005)

V souvislosti s s činností sloţek IZS při dopravní nehodě u obce Naţidla v r.

2003, která byla první hromadnou nehodou s větším počtem zraněných a usmrcených

osob v JčK po vzniku IZS v roce 2000, proběhlo dne 24.11.2005 taktické cvičení sloţek

IZS, zaměřené právě na problematiku hromadné nehody- havárie autobusu s větším

počtem zraněných a usmrcených osob. Procvičovala a hodnotila se spolupráce a

koordinace jednotlivých sloţek IZS.

Jako téma a cíl cvičení byla zvolena problematika týkající se likvidace následků

dopravní nehody zájezdového autobusu s 30 cestujícími po sráţce s osobním

automobilem. Mělo dojít k nácviku hasebních prací, záchraně, vyproštění a ošetření

osob včetně simulovaného transportu zraněných do nemocnice a jímání ropných

produktů z vozidel poškozených po dopravní nehodě.Cílem cvičení, které proběhlo 2

roky po skutečné havárii autobusu u Naţidel, bylo prověřit úroveň koordinace všech

zasahujících sloţek IZS při společném zásahu (21).

21. KROUPA, M., Součinnost složek integrovaného záchranného systému při

dopravních nehodách silničních dopravních prostředků hromadné přepravy osob.,

diplomová práce, JU v Českých Budějovicích, Zdravotně sociální fakulta, 2008.

Cituji z : Vejvara, P.: Souhrnná zpráva o zásahu Nažidla, HZS JčK, územní odbor

‚Český Krumlov.

26. HAVLÍK, K., Psychologie řidiče, Lektoroval PhDr.Mgr. Václav Lukeš,1.vyd.,

Praha: Portál , 2005, 224s., ISBN 80-7178-542-3.