## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Bc. Miluše Krejčová
*Studijní obor:* Civilní nouzová připravenost – navazující studium
*Oponent diplomové práce:* Mgr. Václav Šnorek
*Katedra:* Psychologie a speciální psychologie
*Název diplomové práce:* Působení aktuálního stresu na lidskou psychiku
- Volba tématu:*
1. Aktuální
- 2. Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
- 2. Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....
.....

Další hodnocení:

*Aktuální téma. Diplomová práce splňuje kritéria tohoto typu prací. Přehledný a obsáhlý popis současného stavu poznání. Cíl a hypotéza jsou zdůvodněny jen částečně. Metodika je vhodně zvolena. Diskuse by mohla být obsáhlejší, méně povrchní a lépe vnitřně logicky propojena. Výstup z výzkumu, tj. zhodnocení hypotézy není šťastné – hypotéza by měla být buď potvrzena, nebo vyvrácena, resp. při daném metodologii by mělo být konstatováno její přijetí, nebo nepřijetí. Rezervy spatřuji ve formální stránce, např. způsob citování.*

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

-----

Datum: 30.5.2011..... Podpis oponenta diplomové práce.....